

Samarbejde gav bonus

Kommune og erhvervsliv sammen om system-eksport

Af Lene Tingleff

HORSENS - Virksomheden Niro Separation i Horsens har netop solgt en såkaldt »waste-reducer« til 2,7 mill. kr. til den ungarske by, Pecs. Maskinen skal leveres i januar 1994.

En waste-reducer er en såkaldt affaldsneddeler, som knuser alle store dele, der ikke

kan forbrændes direkte. Affaldsneddeleren, som iøvrigt også benyttes af Horsens kommune, sørger for, at affaldet fylder mindre. Niro Separation er en af de private investorer i Horsens-firmaet Health & Environment Group A/S, der netop har fået del i den allerførste privatiserings-ordre i Ungarn.

- For os har det afgjort været meget positivt at være med i HE-gruppen, som har formidlet de kontakter, der skulle til for at vi kunne få skrevet kontrakten vedrørende affaldsnedfælder, siger direktør Claus Nielsen.

Niro Separation gik med som investor i HE-gruppen af flere grunde.

- Vi synes, det var en god ide at virksomheder og kommune går sammen om at markedsføre nogle af de ting, vi er fælles

om, og vi mente, at det kunne være godt for både byen samt for erhvervslivet.

- Samarbejdet har for vores vedkommende givet bonus, og med den aktuelle ordre er vores investering så rigeligt betalt af, siger Claus Nielsen.

Åbning mod øst

Poul Erik Jørgensen, der er Niro Separations områdesalgsschef for Østeuropa, er også godt tilfreds med samarbejdet.

- Vi har nu solgt den første affaldsneddeler i Ungarn, og for os er det af stor betydning, at vi har fået lukket et vindue op til et helt nyt marked. Den første ordre er altid den vanskeligste.

- Vi kunne have arbejdet i årevis i en by som Pecs uden resultat. Det, der afgør sagen,

at vi kommer sammen med vores egen borgmester. Det garanterer for bystyret i Pecs seriositeten i vort tilbud.

På Niro Separation er man meget tilfredse med, at kommunen arbejder eksport-orienteret.

- Det er også HE-gruppens fortjeneste, at der er blevet bevilget en mill. kr. fra det danske miljøministeriums miljøstøtteordning til ungarernes affaldsneddeler, siger Poul Erik Jørgensen.

Pilot-projekter

HE-gruppen er i forvejen i tæt samarbejde med byen Pecs, fordi begge byer er pilot-projekter for WHO i Verdenssundhedsorganisationens europæiske Sund By-bevægelse.

Firmaet har netop fået kon-

trakt på at organisere privatisering af drikkevandsforsyning, behandling af spildevand, fast affald, varmforsyning, ejendoms-administration og begravelsesvæsen.

Hovedentreprisen med total-privatisering af Pecs, er gået til det ungarske konsulent-firma »Appraisal Group«, men bystyret i Pecs har betinget sig, at deres landsmænd skal overlade en del af arbejdet til Horsens-firmaet.

En ny struktur

Ekspertselskabet fra Horsens, der er specielt ved at det er sammensat af både private og offentlige midler, er i forvejen i fuld gang med at udvikle en handlingsplan for, hvordan ungarerne bedst muligt beskytter by-miljøet i Pecs fremover.

Men nu skal de danske miljøfolk, som følge af den nye ordre, i gang med endnu mere omfattende opgaver. Den nye ordre er underskrevet af borgmester Henning Jensen, direktør i HE-gruppen, Knud Matzon, samt direktør Peter Kocsis, Appraisal Group.

Det bliver danskernes opgave at udarbejde struktur, organisations- og personaleplan for det holding-selskab, der skal styre de enkelte driftsselskaber, som fremover skal stå for den offentlige forsyning af f.eks. drikkevand, spildevands-behandling og behandling af affald.